
 

Posudek školitelky na disertační práci Mgr. Ing. Karla Petržely „povinnost 

péče řádného hospodáře v právu obchodních společností“.  

 

Téma, které si doktorand vybral, je velmi oblíbené. Bylo předmětem řady diplomových i 

disertačních prací, a rovněž několika monografií či kapitol v monografiích. Přesto je však stále 

aktuální, je předmětem četných diskusí a opakovaně se jím zabývá i judikatura. Pro obchodní 

korporace a členy jejich volených orgánů pak je tato problematika velmi významná. To vše 

vyžadovalo od doktoranda důkladnou znalost nejen platné právní úpravy, ale i rozsáhlé existující 

literatury a judikatury a rovněž znalost existující praxe. 

Doktorand zpracoval na zadané téma práci o 174 stranách a rozčlenil ji na úvodní část, šest věcných 

kapitol a závěr.  

Za cíl práce doktorand označil „analyzovat obsah povinnosti péče řádného hospodáře člena 

voleného orgánu v kontextu obchodních korporací a vybrané důsledky jejího porušení“, se 

zaměřením zejména na otázky: 

 Jaká jsou historická, filozofická a právní východiska povinností obdobných péči řádného 

hospodáře a jakým způsobem se povinnosti tohoto typu vyvíjely? 

 Jaký je vztah mezi vůlí obchodní korporace, zájmem obchodní korporace a povinností péče 

řádného hospodáře? 

 Jakým způsobem k obdobným povinnostem přistupují vybrané právní řády a jaké jsou povaha a 

obsah povinnosti péče řádného hospodáře v rámci rekodifikované právní úpravy? 

 Jaké důsledky plynou z porušení péče řádného hospodáře? 

 Jakým způsobem mohou být nároky z titulu porušení povinnosti péče řádného hospodáře 

uplatňovány. 

V úvodní části se kromě vymezení cíle práce doktorand blíže věnuje vymezení rozsahu, v jakém se 

bude zabývat tuzemskou i zahraničními právními úpravami, a rovněž metodám, které hodlá při 

řešení položených otázek využívat.  

V další části se doktorand zabývá širšími východisky povinnosti péče řádného hospodáře, zejména 

jejími historickými a ekonomickými východisky, a některými souvisejícími pojmy a otázkami 

důležitými pro rozbor zkoumaného institutu.  



Ve třetí kapitole doktorand rozebírá povinnost péče řádného hospodáře a její jednotlivé složky, a to 

i v mezinárodním srovnání. V této kapitola se zabývá i problematikou business judgement rule, vč. 

srovnání českého, kanadského, amerického a německého pojetí. 

Čtvrtá kapitola se zabývá osobními aspekty povinnosti péče řádného hospodáře, vč. možnosti 

delegace působnosti volených orgánů a pokynů týkajících se obchodního vedení.  

Pátá kapitola pojednává o důsledcích porušení povinnosti péče řádného hospodáře, a to jak o 

důsledcích majetkových, tak o nemajetkových. 

Šestá kapitola řeší vypořádání újmy vzniklé z porušení péče řádného hospodáře, a to jak vypořádání 

na základě smlouvy uzavřené s povinnou osobou, tak vynucení vypořádání soudní cestou. 

A konečně sedmá kapitola mapuje procesní aspekty sporů o uplatnění nároků z porušení péče 

řádného hospodáře. 

V závěrečné části práce pak doktorand shrnuje závěry, ke kterým dospěl v jednotlivých částech 

práce. 

Zákonnou podmínku publikace student splnil.  

 Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce. 

 

 

 

V Praze dne 10. července 2023 

 

 


